
 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 12-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 
comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

1 

 

 
 

 

Comune di Misilmeri 

Città Metropolitana di Palermo 

 

 
 
N. 25 del Reg. Delib. Del 12-04-2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE PROVVISORIO 
2024 2026 , AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di aprile alle ore 12:55, nella solita 

sala delle Adunanze/Videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, appositamente convocata 
dal Sindaco ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 7/92 come modificato dall’art. 41 della L.R. n. 26/93 
con l’osservanza delle modalità prescritte, nelle persone dei Signori: 

 

Presente/Assente 
 

Rizzolo Rosario Sindaco Presente 

Arnone Angelo Cons/Assessore Presente in videoconferenza 

Cocchiara Agostino Assessore Presente in videoconferenza 

Trapani Massimiliano Assessore Assente 

Amodeo Sabrina Assessore Presente in videoconferenza 

Livorno Domenico Rosario Assessore Presente 
 
PARTECIPA il Segretario Generale,  Perla Gravante. 
 

Il Presidente, nella figura del Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
  



 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 12-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 
comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
VISTA la predetta proposta di deliberazione corredata, altresì, dal parere Favorevole in ordine alla 
Regolarita' Contabile di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 
48 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile, reso ai sensi 
degli articoli 49, comma l, del D.lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 
174 del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la predetta proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 

  



 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 12-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 
comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

AL SIG SINDACO 
 

Proponente: Gravante Perla 

SEGRETERIA GENERALE 
 

Oggetto: 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE PROVVISORIO 
2024 2026 , AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 16.10.2023, esecutiva, è 
stata approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023–2025 in forma 
ordinaria, modificato con delibera di Giunta n. 123 del 27.12.2023;  
 
Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, 
primo comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in 
materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di 
ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di 
ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato 
Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”; 
 
Considerato che il comma 7 del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata 
adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, 
comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”; 
 
Tenuto conto di quanto stabilito: 
a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la 
soppressione dei seguenti dell’autonoma approvazione dei seguenti documenti, in quanto 
assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 
1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 
2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
3) Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.lgs. 27 ottobre 2009, 
n. 150; 
4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, di cui all’art. 
1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 



 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 12-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 
comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

4 

6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198; disponendo 
che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani sopra 
elencati – ed ai connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondente 
sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione; 
b) dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
 
Tenuto conto che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 
- all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 
2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano 
integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di 
Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene 
aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in 
formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna 
amministrazione”; 
- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 
vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 
del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei 
bilanci”; 
 
Visto che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 è stato differito 
al 15 marzo 2024, con Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 ai sensi 
dell’art. 151 del TUEL; 
 
Tenuto conto che il Presidente dell’ANAC, con comunicato del 10 gennaio 2024, ha 
evidenziato che “per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 
15 aprile 2024, a seguito del differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 22 
dicembre 2023”; 
 
Atteso che questo Ente non ha ancora approvato il DUP e il bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Misilmeri, al 31.12.2023, ha più di 50 dipendenti, per cui nella redazione del 
PIAO non deve tenere conto delle disposizioni di semplificazione, di cui all’art. 6 del citato 
D.M. 132/2022; 
- il PIAO redatto con modalità ordinarie è costituito dalle sezioni di seguito indicate: 
● sezione 1 Scheda anagrafica 
● sezione 2 Valore pubblico, Performance e Anticorruzione 
● sezione 3 Organizzazione e Capitale umano 
● sezione 4 Monitoraggio 
 
Visto che in ottemperanza alla n. 48/2023/PAR della Sezione Regionale di Controllo della 
Corte dei Conti per la Sicilia, alla direttiva del Ministro per la P.A. del 28 novembre 2023 
recante nuove indicazioni in materia di misurazione e valutazione della performance 
individuale ed alla successiva nota del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 430 del 
24 gennaio 2024 l’Ente aveva già provveduto ad approvare il Piano Integrato di Attività e 



 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 12-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 
comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

5 

Organizzazione provvisorio 2024-2026, che di fatto aggiorna il PIAO nella sezione Valore 
Pubblico” – sottosezione 2.2 Performance “Obiettivi performance”; 
 
Considerato, alla luce di quanto detto sopra, di dover procedere ad approvare il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, aggiornando tutte le sezioni, eccetto la 
sezione 3.3 relativa al Piano triennale dei fabbisogni di personale, che verrà aggiornata a 
seguito della approvazione del DUP e del bilancio di previsione 2024-2026;   
 
Dato atto, pertanto, che l’unito Piano Integrato di Attività e Organizzazione provvisorio 
2024- 2026 non produce alcun effetto finanziario e pertanto non necessita di parere del 
Collegio dei Revisori; 
 
Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui 
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visti: 
− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 
− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
− lo Statuto; 
− il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta n. 143 del 31.12.2007; 
 

 
PROPONE 

 
1. Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione provvisorio 2024-2026, 
allegato alla presente deliberazione, comprensivo di n. 14 Allegati, redatto in forma 
ordinaria, che aggiorna tutte le sezioni, eccetto la sezione 3.3, relativa al Piano triennale 
dei fabbisogni di personale, che verrà aggiornata a seguito della approvazione del DUP e 
del bilancio di previsione 2024-2026;   
 
2. Di dare atto che il presente allegato del PIAO non altera o modifica alcuna grandezza 
finanziaria e pertanto non necessita del Collegio dei Revisori; 
 
3. Di dare atto che il presente atto verrà aggiornato nella sezione 3.3, relativa al Piano 
triennale dei fabbisogni di personale, a seguito della approvazione del DUP e del bilancio 
di previsione 2024-2026 e potrà essere suscettibilità di tutti gli ulteriori aggiornamenti 
derivanti dalla approvazione dei succitati documenti contabili; 
 
4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area I, di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, e precisamente nelle seguenti 
sottosezioni  
 - “Disposizioni generali”, “Atti generali”;  
- “Personale”, “Dotazione organica”;  
- “Performance”, sotto sezione “Piano della Performance”;  
- “Altri contenuti”, sotto sezione “Prevenzione della corruzione”; 
- “Altri contenuti”, “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”; 



 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 12-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 
comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

6 

 
5. Di comunicare il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione pubblica ai 
sensi dell’art. 6 ter c. 5 del d.lgs. 165/2001 e ai sensi dell’art. 6, c. 4 del D.L. n. 80/2021, 
mediante la pubblicazione sul relativo portale; 
 
6. Di dare altresì mandato al Responsabile dell’Area I di trasmettere il presente agli 
incaricati di EQ e al Nucleo di Valutazione; 
 
7. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91, stante 
l’urgenza nel provvedere all’assegnazione degli obiettivi di performance.  
 
 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
 Perla Gravante 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 

  



 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 12-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 
comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

7 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE PROVVISORIO 
2024 2026 , AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021 

 
Regolarità Tecnica 

 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole sotto il 
profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 
bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 
7 dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Misilmeri. 11-04-2024 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 Perla Gravante 

(Sottoscritto con firma digitale) 
Regolarità Contabile 

 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole sotto il 
profilo della Regolarità Contabile ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 
bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 
7 dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Misilmeri. 12-04-2024 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 Bianca Fici 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 
 

Comune di Misilmeri - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 12-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 
comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

8 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 25/2024 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO L’Assessore Anziano IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Rosario Rizzolo F.to  Arnone Angelo F.to  Perla Gravante 

   
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
La presente deliberazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio con il numero di pubblicazione 637 e vi 
rimarrà fino al 30-04-2024.  
 
Comune di Misilmeri, 15-04-2024 . 
 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 Maria Barone 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134, D.lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio e che la stessa è 
divenuta esecutiva 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.lgs. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione. 
 
Comune di Misilmeri lì, 13-04-2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Perla Gravante 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


